³ Semejante á una mujer que se enamora de los extraños y ausentes, viendo su retrato, y los envía á buscar de lejos.

⁴ Descripción del traje de los Caldeos.

⁵ Para haer alianza con ellos, y abrazar el culto de sus ídolos.

⁶ Al gabinete mas reservado de sus deshonestidades. Así llama los templos profanos en que los Caldeos les enseñaron á adorar á sus ídolos, á cuyo culto se entregaron ellos.

⁷ Ms. 3. *E arrensese su anima de ellos.* Los Judios rompiendo la liga que tenían establecida con los Caldeos, se unieron con los Egipcios, enemigos declarados de aquellos. *IV Reg. xxiv, 1, 20.*

⁸ Se prostituyó sin el menor recato, adorando públicamente los ídolos. Por lo que en vista de tal descaño la abandonó, como ya lo había hecho con su hermana.

⁹ Haciéndome acordar de sus males pasadas, y de la idolatría que practico en Egipto en los tiempos de su mocedad. Es esta expresión del Señor.

¹⁰ Siguiendo siempre la alegoría de una adúltera, explica su furiosa inclinación á las idolatrías de los Caldeos, denunciando que los Judios sobrepujaron en idolatrías á las demás naciones, que las tomaron de los Caldeos.

¹¹ *E refugio de caballos es su refugio.* FERRAR. Y *rabdon* de caballo su *rabdon*.

¹² Renovaste, hiciste acordar.

¹³ Estarian los Caldeos al rededor de ella poniéndola cerco.

23. Filios Babylonis, et universos Chaldaeos, nobiles, tyrannosque et principes, omnes filios Assyriorum, juvenes formâ egrégiâ, duces, et magistratus universos, principes principum, et nominatos ascensores eorum.

24. Et venient super te instructi curru, et rotâ, multitudine populorum: lorica, et clypeo, et galeâ armabuntur contra te undique: et dabo coram eis iudicium, et iudicabunt te iudicis suis.

25. Et ponam zelum meum in te, quem exercent tecum in furore: nasum tuum, et aures tuas præcidet: et que remanserint, gladio incidet: ipsi filios tuos, et filias tuas capient: et novissimum tuum devorabitur igni.

26. Et denudabunt te vestimentis tuis, et tolent vasa gloriæ tuæ.

27. Et requiescere faciam scelus tuum de te, et fornicationem tuam de terra Ægypti: nec levabis oculos tuos ad eos, et Ægypti non recordaberis amplius.

28. Quia hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego tradam te in manus eorum, quos odisti, in manus, de quibus satinata est anima tua.

29. Et agent tecum in odio, et tolent omnes labores tuos, et dimittent te nudam, et ignominia plenam, et revelabitur ignominia fornicationum tuarum, scelus tuum, et fornicationes tuæ.

30. Peccerunt hæc tibi, quia fornicata es post deos, inter quas polluta es in idolis eorum.